
令和７年６月６日（金）

若松海保だより

海上保安友の会 情報誌

第第第13号

1

海や海浜での遭難者や海難船舶などを救助するボランティアの団体である
「水難救済会」の方々が、管内で発生した海難救助にご尽力頂きましたので、
若松海上保安部長から表彰状を贈らせて頂きました。
１件目は、令和6年10月28日、遠賀郡芦屋町沖合で発生した曳船座礁事故に

おいて、座礁船乗組員の救助等を行って頂いた柏原救難所へ、
２件目は、令和7年2月16日、北九州市若松区の岩屋漁港内で発生した海中

転落者事故において、118番及び119番通報を行うとともに、自ら海に飛び込
み駆けつけた消防士と協力して、海中転落者を救助して頂きました２名の救助
員の方に対し表彰状を贈らせていただいたものです。

海難救助に対する表彰を実施！

海上保安友の会の皆様におかれましては、日頃から若松海上保安部を応援して
頂き、ありがとうございます。本年度最初の「若松だより」となります。
前号（令和７年３月）発行後から５月までに実施しました若松海上保安部の

活動の一部と、新任課長３名の紹介、そのほか海上保安部からのお知らせを
掲載させて頂きました。

柏原救難所を表彰

岩屋救難所の救難員の方々を表彰



令和７年６月６日（金） 海上保安友の会 情報誌 WAKAMATSU

当部航行安全課では、管内における海難防止活動に日頃より取り組んでいます
段々と温かくなり、マリンレジャーシーズンが近づいてきていますが、本格的なシーズン
は夏。でも、実はゴールデンウィーク頃から海で遊び始める人たちは多くなってきます。
ゴールデンウィークを控えた４月末、管内の海水浴場訪れ『海で遊ぶときに気を付けて
ほしいこと』などについてお話をさせていただきました。
また、観光協会やマリーナ等を訪問し、施設利用者等に対して『安全についての呼びか
け』の依頼をさせていただきました。
海での事故発生ゼロを目指し、官民連携しながら取り組んでいます！！

ゴールデンウィークを前に安全啓発活動

事故は起きない、起こさないのが一番ですが・・・
どうしても不注意や気の緩み等から起きてしまいます。
先日も管内で、漁船が航路標識に接触する事故が発生しました。幸いにも

船舶と航路標識の損傷だけで、けが等はありませんでした。
が、事故は事故です。発生したことには何かしらの原因があり、今回は

「見張り不十分」でした。
≪注意等を呼び掛けることにより少しでも事故減少に繋がれば≫との思い
から当事者の下を訪問し直接指導させていただきました。（今回の事故原因
は「見張り不十分」ですが、それだけでなく他の安全対策についても）
事故発生ゼロを願い、当部航行安全課は引き続き取り組んで参ります。

事故を起こしてしまった方への再指導

芦屋町観光協会

再指導時の様子



令和７年６月６日（金） 海上保安友の会 情報誌 WAKAMATSU

着 任 挨 拶

この度、４月１５日付けで若松海上保安部管理課長を
拝命しました吉福（よしふく）と申します。
前任地は第十管区海上保安本部（鹿児島市）経理課の

勤務で執務室からは海が見えない環境でしたが、若松保
安部の執務室から見える若戸大橋や洞海湾を眺め、心楽
しく勤務しております。初めての若松勤務ですが、若松
の豊かな歴史と景色を楽しみながら、イベントを通じ皆
様とお話が出来る日を楽しみにしていますので、どうぞ
よろしくお願いいたします。

友の会会員の皆様、はじめまして。４月１５日付で
若松海上保安部航行安全課長に着任しました加島と申
します。前任地は第九管区海上保安本部（新潟市）の
総務課で勤務しており、広報業務等を担当していまし
た。七管区での勤務は、七管本部や門司海上保安部所
属船での勤務経験はありますが、若松海上保安部での
勤務は初めてとなります。航行安全課ということで、
船舶交通の安全を第一に業務へ取り組みたいと思って
おります。また、プライベートでは若松や北九州のこ
とをいろいろと知り充実したものにしたいと思ってお
ります。今後、イベント等でお会いする機会もあると
思います。どうぞよろしくお願いいたします。

友の会の皆様、４月１５日に警備救難課長として着任
しました野村と申します。どうぞよろしくお願いいた
します。出身は北九州市で、若松保安部勤務は、8年ぶ
り３回目となり、平成１６年の初勤務から若松の皆様
にはお世話になっております。自宅から最も近い保安
部が若松保安部と言うこともあり、若松保安部を溺愛
しております。若松海上保安部の管内は言わずと知れ
た、有数の工業地帯と自然豊かな地区とに分かれてお
り、業務内容も多岐にわたり、非常にやりがいのある
職に就くことができうれしく思っております。地域の
ニーズに沿った業務を行い皆様のご期待に応えられる
ように頑張ります！

管理課長
吉福 洋樹

航行安全課長
加島 宏輔

警備救難課長
野村 昭











海洋環境保全ポスター（R7年度）.pdf



発行：若松海上保安部
〒808-0034
若松区本町１丁目14番12号

電話 ０９３－７６１－２４９７

９

※若松海上保安部ホームページは、随時、更新しています。
今後も、ホームページを通して若松の海に関する様々な情報を発信します。

若松海上保安部HP


